ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

INDICAÇÃO Nº        /2025

O Vereador Aroldo Brito, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
respeitosamente indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Zenildo Brandão
Santana, com cópia à Superintendência Municipal de Trânsito (SUMTRAN), Senhora
Karla Geambastiane e ao Secretário de Serviços Públicos Neildo Bezerra de Freitas
Filho, que sejam adotadas providências para a implementação de sinalização viária
adequada no cruzamento e implantação de semáforos nos cruzamentos da BR-330
com a Av. Parque de Exposições e a Rua Antônio Brandão, além de reavaliar a
reabertura da Rua Jucá Rebouças como via alternativa de retorno, sentido Oasis,
visando a melhoria do tráfego no entorno da futura Lagoa do Derba.

JUSTIFICATIVA

• Implantar sinalização adequada e semáforos nos cruzamentos da BR-330 com
a Avenida Parque de Exposições e com a Rua Antônio Brandão;

• Reavaliar a possibilidade de reabertura da Rua Jucá Rebouças, criando uma
via alternativa de retorno no sentido Oásis, visando maior fluidez no trânsito.

A solicitação se faz necessária diante da iminente inauguração da Lagoa do Derba,
um novo e importante equipamento público de lazer que, sem dúvidas, atrairá um
grande fluxo de visitantes. Esse aumento significativo no tráfego de veículos e
pedestres pode comprometer a segurança e a mobilidade no entorno, principalmente
nos cruzamentos citados.

A sinalização adequada, associada à instalação de semáforos, trará maior segurança
e organização ao trânsito, reduzindo riscos de acidentes. Já a abertura da Rua Jucá
Rebouças como via alternativa permitirá melhor escoamento do tráfego, evitando
congestionamentos e garantindo melhor acesso ao equipamento público.

Diante do exposto, solicito a atenção do Poder Executivo e dos órgãos competentes
para que essas medidas sejam avaliadas e implementadas com urgência, de forma a
garantir mobilidade, segurança e bem-estar para todos os cidadãos.

Sala das Sessões, 02 de Setembro de 2025.

Aroldo Paulino Brito

Vereador

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br
https://www.jequie.ba.gov.br/secretarias/secretaria-de-servicos-publicos

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

ATENDIDO
    Of. n.º

_______________________________

Em: ______/________/___________

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

		2025-09-02T20:32:46-0300
	AROLDO PAULINO BRITO:98945858504